• Bij bewolkt weer vinden ze het windpark met enkel witte turbines aantrekkelijker en minder zichtbaar dan beide parken die een mix
van witte en grijze turbines hebben. Gemengde parken scoren bij bewolkt weer qua aantrekkelijkheid ongeveer hetzelfde als grijze
windparken, maar zijn wel iets minder zichtbaar volgens kustbewoners.

• Als we inzoomen op weertype komen de voorkeuren van kustbewoners dus over het algemeen overeen met die van het algemeen Nederlands
publiek: bij zonnig weer wordt duidelijk de voorkeur gegeven aan een strand met een egaal grijs windpark, bij bewolkt weer aan een strand
met een egaal wit windpark.

Aantrekkelijkheid en zichtbaarheid van windparken op zee | Publieksonderzoek | RVO

Samenvatting resultaten Nederlandse bevolking

11Aantrekkelijkheid en zichtbaarheid van windparken op zee | Publieksonderzoek | RVO

Resultaten | Vergelijking tussen doelgroepen

Kustbewoners (n = 206) Niet-kustbewoners (n = 907) Nederlandse bevolking (n = 1.014)

Aantrekkelijkheid
(gemiddeld)

Zichtbaarheid
(gemiddeld)

Aantrekkelijkheid
(gemiddeld)

Zichtbaarheid
(gemiddeld)

Aantrekkelijkheid
(gemiddeld)

Zichtbaarheid
(gemiddeld)

Alle windmolenscenario’s
(scenario 2-5 samen)

68,2 2,8 64,4 2,8 64,3 2,8

Scenario 1
(geen turbines)

75 n.v.t. 71,8 n.v.t. 71,4 n.v.t.

Scenario 2
(witte turbines)

69,4 2,6 65,1 2,6 65,0 2,6

Scenario 3
(grijze turbines)

69,2 2,5 65,8 2,5 65,7 2,5

Scenario 4
(25% wit – 25% grijs –
25% wit – 25% grijs)

67,1 3,0 63,2 3,1 63,1 3,1

Scenario 5
(50% wit – 50% grijs)

67,0 3,0 63,5 3,1 63,4 3,0

Groene cijfers betekenen dat de kustbewoners hierop significant hoger
scoren dan niet-kustbewoners

Het groen gemarkeerde vlak toont welk scenario met windmolenpark
het best scoort bij de Nederlandse bevolking als geheel

12Aantrekkelijkheid en zichtbaarheid van windparken op zee | Publieksonderzoek | RVO

Resultaten | Vergelijking tussen weertypen

Zonnig weer
(Nederland representatief, n = 1.014)

Bewolkt weer
(Nederland representatief, n = 1.014)

Totaal
(Nederlandse bevolking, n = 1.014)

Aantrekkelijkheid
(gemiddeld)

Zichtbaarheid
(gemiddeld)

Aantrekkelijkheid
(gemiddeld)

Zichtbaarheid